permanecem com o status em andamento e devem ser finalizadas até o prazo limite, visto que este varia 

de 30 a 60 dias a depender do tipo de solicitação apresentada.  

GRÁFICOS/LEITURA DE DADOS 

No gráfico 1 é possível observar um montante de 511 (quinhentos e onze) solicitações recebidas pela 

Ouvidoria da Agrese distribuídas em diversas modalidades.   

Gráfico 1: Demonstrativo das solicitações abertas separadas por modalidade. 

Observa-se pelo gráfico 1 que 99,60% das solicitações abertas na Ouvidoria da Agrese tratavam de

[...]

Demonstrativo das informações recebidas e principais tipologias. 

Nota Explicativa: De acordo com o Art. 30 , inc. III da Lei 12.527/11, em relação as informações não são 

Clandestina 05 (cinco), Baixa renda/ Tarifa Social 03 (três), Ligação 03 (três) e Calçada 

Danificada/Obras 02 (dois). 

Dos 511 (quinhentos e onze) registros de atendimento realizados nesta Ouvidoria, conforme gráfico 5, 

os 502 (quinhentos e dois) foram contabilizados através do atendimento telefônico 0800, sendo a forma 

predominante para solicitações de algum tipo de serviço na área de saneamento, via WhatsApp 03 (três), 

E-mail 02 (dois), Site Institucional 02 (dois) e Fala Br 02 (dois).

[...]

meio do SGO de sintetizar as principais solicitações segmentadas por categorias, subcategorias, 

tipologias e caminho de entendimento, referentes aos serviços prestados pela distribuidora, referente ao 

mês de janeiro/24. 

GRÁFICOS/LEITURA DE DADOS 

No gráfico 12 é possível observar que um montante de 164 (cento e sessenta e quatro) solicitações 

recebidas e cadastradas no SGO em diversas modalidades, as quais 54 (cinquenta e quatro) se 

converteram em reclamações e 110 (cento e dez) em informações. 

SOLICITAÇÕES ABERTAS (JANEIRO/2024) 

Gráfico 12: Demonstrativo das solicitações abertas separadas por modalidade.

[...]

(um), Suspensão Indevida do Fornecimento 01 (um), Variação de Consumo/Consumo Elevado/Erro Leitura 

01 (um), Vistoria de Unidade Consumidora 01 (um). 

Gráfico 14:  Quantitativo das informações recebidas no mês de janeiro registradas no SGO. 

Dos 164 (cento e sessenta e quatro) registros de atendimento cadastrados no SGO, conforme gráfico 15, 

105 (cento e cinco), foram através Aneel 167 , sendo a forma de contato predominante para solicitações 

de algum tipo de serviço na área de energia elétrica. Os demais registros foram pela Aneel 167 91 

(noventa e um), 0800 51 (cinquenta e um), Fale Conosco 09 (nove), Chatbot 06 (seis), Chat 04 (quatro),